sanctioni 24, ut sic delinquens excommunicationis Sententiae,

universitas yero seu communitas, quae deliquerit in prae-
dictis, ciusque territorium et districtus interdicto ecclesia-
stico subiaceant ipso facto. A qua quidem excommunica-
tionis sententia nullus ab alio, quam a Romano Pontifico
possit absolutionís beneficium obtinere, nisi duntaxat in
mortis articulo constitutus. Per hoc autem non adimimus
saecularibus potestatibus facultatem utendi legibus contra

talem 25, quas adversus sic delinquentem 26 catholici prin-

cipes ediderunt. Dignum etenim est, ut, quos timar Dei

a malo non revocat, poenarum moles in cos exaggerata
compescat. Nulli etc. nostrae functionis et sanctionls in-
super etc. Datum Avinion. VIII. Kal. Septembr. Ao. III.f7

[13191

TITULUS XIII.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS,

SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.

CAP. UN.,

Taxatio gratiarum sedis apostolicao impetratarum, tara cum clausulis
consuetis guata non consuetis, hic continetur. Et quot literru^, quotquo
dictiones linea complecti debeat, <leclaratur; ad paupertatem respcctus
habetur. Contra transgressores peona suspensionis ab oficio usgue ad sex
mensos, et quandoque privatimuis imponitur, ut ultra illam abbreviatoribus

seutentiam excommunicntionis Papa commivatur.

Quumi ad sacrosanctae Romanae ecclesiae sinum, velut

ad matris cibera referta dulcedíne, ac 2 Romani I'ontíficis

Christi vicarii successorisque Petri clementiam, tanquam ad
patris plenam providentia pietatem, orbis terrarum et qui
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habítant in eo gratiarum spe assidue confluant universi; in-
dignum credimus nostris fore temporibus, ut, quibus nos et
ecclesia ípsa exuberamus in gratiis, deficiamus in donis, ne
murmurandi inde praestetur occasio, unde gratitudine ne-
cessitas aderat collaudandi, neve scriptura readat onustum
quod liberalitas fecerat gratiosum. Qua de re circa litera-
rurn nostrarum scripturas, registri quoque nostri, nec non
abbreviatorum Romanae curiae notas, illam in taxando
volumus moderationem appon ^,qua personae, quibus gratiae
huiusmodi conceduntur, se gratias ipsas ab apostolica sede
liberaliter sentiant 3 " consecutas, ac literarum ipsarum scri-

ptoribus, registri etiam 1 nostri notarumque abbreviatoribus
ante dictis, qui interdum in eis etiam multo labore desudant,
de suo labore congrue satisfiat. Ad tollendos igitur ex-
cessus, difficultates, circuitus et anfractus, qui possent ex
variis literarum apostolicarum taxationibus provenire, sanci-
mus, ut modus subscriptos in huiusmodi taxationibus obser-
vetur, videlicet quod litera gratiae cum clausulis consuetis
super canonicatu, et praebenda et alio beneficio ecclesia-
stico, cum cura vel sine cura, vacante vel vacaturo, etiamsi
dignitas, officium vel personatus exsistat, decem Turonensi-
bus grossis et non ultra taxetur; exsecutio 5 * yero eiusdem
XII. Turonensibus et non ultra taxetur, et idem in similibus
literis beneficialibus gratiosis, puta super prioratu aliquo,
administratione et huiusmodi, ac exsecutoriis earundem ser-
vari debebit. Si vero eisdem literis gratiae, et exsecutoriis
earundem (ut supra) aliquae clausulae non communes vel in-
solitae apponantur: circa taxationem clausularuin huiusmodi
congrue poterit sic distingui, videlicet quod non habeatur
consideratio in eisdem maioris vel minoras gratiae eius, quod
conceditur, nec quod ipsius sint maiores vel pauciores
fructus, reditus et proventus, et ex hoc plus minusve taxe-
tur 6, sed habeatur in taxando illa consideratio ad laborem,
ut scilicet longior scriptura magis 7, et minus brevior aesti-
metur s, hoc tamen circa huiusmodi clausulas apponendas
addito moderamine in taxando, ut, si scriptura clausulae ap-
positae non faciat lineam, ne ipsa clausula literae taxationem
augmentet. Si yero per se, vel saltem aliis addita clausulis
faciat lineara; in quarta parte Turonensis grossi taxetur, et
sic pro qualibet linea huiusmodi additae clausulae in taxando
quarta pars grossi Turonensis addatur. Et si quid super-
fuerit, et minus Enea: illud superfluum nec taxationem im-
mutet. Lineam 9 autem, quae centum et quinquaginta literas,
seu XXV. continet dictiones, intelligi volumus in hoc casu.
Et ut taxatio l9 huiusmodi, dum exempla ponuntur, quodam-
modo procedat 11 : inserta illa clausula: „Verum ne sub eo
praetextu etc.," quae quatuor continet lineas, uno Turonensi
grosso taxetur. Illa etiam clausula: „Praebendam yero ac
dignitatem, quae cum acceptatione reservat," quae quatuor
et paulo plus continet lineas, uno Turonensi grosso taxetur,
et in similibus clausulis additis secundum linearum numerum
idem fiat. Eandem taxationem cum moderamine ante dicto
quoad praefatas literas in registro nostro servari volumus,
quum fuerint registrandae. Eandem etiam taxationem quoad
praefatarum literarum notas, scilicet gratiae, cum ante dicto
numero 12 * abbreviatores observent. De exsecutoriis yero
huiusmodi gratiarum abbreviatores ipsi, etiamsi clausulae
non cominunes vel insolitae apponantur eisdem, duos tan-
tum recipiant Turonenses. Hoc licet sic in taxatione prae-
dictarum literarum observari velimus: in forma tamen pau-
perum deferri volumus paupertati, et nostram taxationem in
fila, videlicet octo Turonensium grossorum, inviolabiliter
observari. Nam beatum fore virum, quí super pauperem et
egenum intelligit, verbis propheticis 13 edocemur. Circa
taxationem autem literarum, quae per audientiam transeunt
nihil ad praesens aliud duximus ordinandum, sed rationabilis
modus observetur in illis, qui solitus est hactenus observari,
maxime secundum taxationem literarum ipsarum, quae in
libro provinciali invenitur esse conscripta. In quaruln taxa-
tionibus literarum ex causis rationabilibus sustinemus, ut
Turonensis grossus, quamdiu scilicet Romana curia exstiterit
citra montes, Romanino succedat. Ceterum ubicunque de
Turonensi grosso in taxationibus praelibatis fit mentio, in-
telligi volumus, quamdiu curia fuerit citra montes. Si 14 yero
ultra montes, Romae scilicet, vel in aliis locis ve1 15 Italiae